

# Kontenery zastąpiły "covidowy" namiot.

Na początku tygodnia „covidowy” namiot przeszedł na zasłużoną emeryturę. Przypomnijmy: pomarańczowy namiot, użyczony przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Piotrkowie Trybunalskim, został rozstawiony przed wejściem do Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w połowie marca ubiegłego...

Na początku tygodnia „covidowy” namiot przeszedł na zasłużoną emeryturę. Przypomnijmy: pomarańczowy namiot, użyczony przez Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Piotrkowie Trybunalskim, został rozstawiony przed wejściem do Szpitalnego Oddziału Ratunkowego w połowie marca ubiegłego roku w celu wstępnej segregacji medycznej służącej bezpieczeństwu Pacjentów i Personelu Szpitala w dobie koronawirusa.

Namiot „zdał egzamin”, dzielnie służył do wtorku, 19 stycznia 2021 r., kiedy to, zdezynfekowany, został odebrany przez strażaków z KM PSP Piotrków. Szczególne podziękowania należą się komendantowi mł. bryg. mgr inż. Jakubowi Rytychowi za pomoc w zorganizowaniu oraz zabezpieczeniu logistycznym „covidowego” namiotu.

Wczoraj pod piotrkowski SOR dostarczony został jeden podwójny, przestronny kontener (o łącznych wymiarach 6 x 5 m), z możliwością podzielenia na strefy „czystą” i „brudną”, który poprzez swoje wewnętrzne ocieplenie, na pewno przyczyni się do zwiększenia komfortu osób przybywających na oddział ratunkowy w okresie zimowym.

Pracownicy SOR-u zgodnie twierdzą, że nowy, ogrzewany i oświetlony kontener znacząco wpłynie na komfort i bezpieczeństwo Pacjentów oraz Pracowników Szpitala, szczególnie w okresie zimowym.

Nowe pomieszczenie podzielone jest na 4 części: w pierwszej przeprowadzany jest wstępny wywiad i kwalifikacja epidemiologiczna z tzw. „ankietą covidową”. W kolejnej części docelowo będzie możliwość przeprowadzenia wstępnych badań lekarskich, natomiast 2 pozostałe pomieszczenia służyć będą izolacji osób podejrzanych o zakażenie koronawirusem. Dla tych osób przewidziana jest dodatkowo szybka diagnoza testem antygenowym na obecność COVID-19.

Kontenery pochodzą z Agencji Rezerw Materiałowych, trafiły do Samodzielnego Szpitala Wojewódzkiego im. Mikołaja Kopernika w Piotrkowie Trybunalskim za sprawą Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego. DZIĘKUJEMY!